Ata 2025/121

Reunião Ordinária de 23 de abril de 2025

Local de realização: Sede da Junta de Freguesia

Assembleia de Freguesia de Orjais

Freguesia de Orjais • NIF 507038169 • Tel. 275 913 843 • Rua das Lages, n.º 2 • 6200-581 Orjais • Email: assembleia@jf-orjais.pt

Aos vinte e três dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, nos termos da alínea b) do n.o 1, do art.º

54.°, da Lei 169/99, de 18 de setembro, com a redação dada pela lei 5-A/2002, de 23 de Abril, reuniu pelas Vinte e

uma, em sessão Ordinária, a Assembleia de Autarquia de Freguesia de Orjais, na Sede da Junta de Freguesia,

presidida pelo Presidente da Assembleia, Hélio José Silva De Jesus, com as presenças dos membros Membro da

Assembleia Margarida De Jesus Prata, Membro da Assembleia Carlos Manuel Pinheira Alves, Membro da

Assembleia Isabel Maria Fernandes Silva Caetano, Membro da Assembleia Pedro Fernando Dionísio De Sousa,

Membro da Assembleia Patrícia Isabel Antunes Da Cruz, Membro da Assembleia João Filipe Dos Santos Silva,

Presidente da Assembleia Hélio José Silva De Jesus , com a seguinte Ordem de Trabalhos:

Período antes da Ordem do Dia Ordem do Dia

1 - Apreciação da informação escrita do Presidente da Junta acerca da atividade e situação financeira da freguesia

2 - Aprovação de contas do ano de 2024

3 - Aprovação da 1a Alteração Modificativa do Orçamento de 2025

4 - Apreciação do inventário do ano 2024

Período de intervenção do público.

O Sr. Presidente da Assembleia leu a convocatória da presente Assembleia e de seguida a ata referente à

assembleia anterior, a qual foi aprovada por unanimidade.

De seguida abriu o Período antes da ordem do dia e passou a palavra aos membros da assembleia para colocarem

as intervenções que achassem pertinentes e não contempladas na Ordem do Dia, mas não houve qualquer

intervenção.

O Sr. Presidente do executivo solicitou antes de iniciar o período da ordem do dia que fosse adicionado um ponto

novo na ordem do dia – A 2a Alteração Modificativa do PPI - o qual foi aprovado por unanimidade pela assembleia

presente.

O presidente da assembleia abriu o período da ordem do dia e deu a palavra ao presidente do executivo para

iniciar o ponto 1, com a apreciação da informação escrita acerca da atividade e situação financeira da freguesia.

Sobre o ponto seguinte, contas do ano de 2024, informou a assembleia dos principais valores e esclareceu rubricas

como a reparação dos muros de freguesia e a percentagem de execução das despesas e receitas.

As contas foram colocada a votação e aprovada por unanimidade.

O presidente da assembleia deu a palavra ao presidente do executivo para explicar o ponto seguinte à assembleia

e, sobre a 2a Alteração Modificativa do Orçamento de 2025, começou por procurar transmitir a dificuldade de

contratar recursos humanos para a construção civil e uso de Retro escavadora/Camião para resolução de

imprevistos que carecem de alguma urgência. Assim sendo, o presidente propõe a criação de duas rubricas uma

para a contratação de serviços de construção civil e outra para a contratação de serviços de retro

escavadora/camião. Estas rubricas ficam atribuídas por 3 anos e no valor total de 75.000€.

A 2a Alteração Modificativa do Orçamento de 2025 foram colocadas a votação e aprovada por unanimidade.

O presidente da assembleia colocou o ponto aprovado  à entrada do período da ordem do dia, onde o presidente

do executivo anuiu que estava intimamente relacionado com o anterior, deste modo, a alteração modificativa

Assembleia de Freguesia de Orjais
Ata 2025/121

Página 1 de 2

Freguesia de Orjais • NIF 507038169 • Tel. 275 913 843 • Rua das Lages, n.º 2 • 6200-581 Orjais • Email: assembleia@jf-orjais.pt

aprovada anteriormente pressupõe também a alteração modificativa do PPI como demonstra o documento

facultado aos membros da assembleia.

A 2a Alteração Modificativa do PPI foi colocada a votação e aprovada por unanimidade.

Relativamente à apreciação do inventário do ano 2024 o presidente do executivo salientou a importância deste tipo

de documento para que a junta de freguesia consiga rastrear os seus bens.

Por fim, o presidente da Assembleia deu a palavra ao público para intervir mas, também aqui, não houve qualquer

manifestação.

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente do Assembleia declarou encerrada a reunião pelas vinte e

duas horas.

Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada.

Orjais, 23 de abril de 2025

Os Membros da Assembleia,

A Membro da Assembleia,

(Margarida De Jesus Prata)

O Membro da Assembleia,

(João Filipe Dos Santos Silva)

O Presidente da Assembleia,

(Hélio José Silva De Jesus)

Assembleia de Freguesia de Orjais
Ata 2025/121

Página 2 de 2

Freguesia de Orjais • NIF 507038169 • Tel. 275 913 843 • Rua das Lages, n.º 2 • 6200-581 Orjais • Email: assembleia@jf-orjais.pt